לדוגמא, עד 1973 הוגשו רק תביעות אסבסט מעטות, ולא הושגו בהן פשרות בערכים משמעותיים. בשנת 1973 הושגה נקודת המפנה הראשונה בעקבות פסק הדין בעניין *Borel v. Fibreboard*.<sup>28</sup> פסק דין זה קבע אחריות חמורה של הנתבעים (הדומה לאחריותו של יצרן לפי חוק האחריות למוצרים פגומים, התש"ם-1980 בישראל), ביחד ולחוד, לנזקים המאוחרים של התובע, ללא הגנת אשם תורם, וכן קבע כי הנתבעים היו צריכים לצפות את הסיכונים שלהם נחשף התובע לאור המחקרים האפידמיולוגיים שהיו בידם.

בישראל אינם נוהגים להטיל פיצויים כאלה.<sup>49</sup> מנגד, בישראל קיימת מערכת מסועפת של חוקי מגן סוציאליים היכולים לתת פתרון, ולו חלקי, לנזקים הנגרמים מעוולות המוניות, ומפחיתים את האטרקטיביות שבתביעה נזיקית. כל תושב בישראל זכאי לטיפול רפואי מכוח חוק ביטוח בריאות ממלכתי, התשנ"ד-1984.<sup>50</sup> כמו כן, מכוח חוק הביטוח הלאומי [נוסח משולב] התשנ"ה-1995 זכאי כל תושב לביטוח תאונות,<sup>51</sup> ואם הוא עובד<sup>52</sup> – לביטוח בגין פגיעות בעבודה.<sup>53</sup> כמו כן, אם נכותו או מחלתו נגרמת בתקופת שירותו הצבאי ועקב שירותו הצבאי, זכאי הנפגע לפיצוי לפי חוק הנכים (תגמולים ושיקום), תשי"ט-1959 [נוסח משולב], ואם נפטר – זכאית משפחתו לפיצוי לפי חוק משפחות חיילים שנספו במערכה (תגמולים ושיקום), תש"ח-1959.<sup>54</sup> לכן, בעצם, מתועלות תביעות רבות למערכת זו של ביטוח סוציאלי במקום למסגרת הנזיקית.<sup>55</sup> התוצאה היא שערכן הצפוי של כל התביעות האינדיבידואליות בגין עוולות

& Phil.* 37, 38-39 (1983).

69 לניתוח של שיקולי ביטוח בדיני הנזיקין ראו Steven Shavell, *Economic Analysis of Accident* Law 186-261 (1987).

70 אם כי במקרה של שיקולי ביטוח אין הכרח שפיצויו זה יהיה מכיסו של הפוגע.

71 ראו, למשל, דברי ההסבר להצעת החוק למניעת מפגעים סביבתיים (תביעות אזרחיות), התשנ"ב-1992, ה"ח 2106, 179; רע"א 4556/94 **טצת נ' זילברשץ**, פ"ד מט (5) 774, 784; ע"א 2967/95 **מגן וקשת נ' טמפר תעשיות בירה**, פ"ד נא(2) 312, 322-323; פרשת **ברזני**, הערה 49 לעיל, בעמ' 598; ע"א 8430/99 **אנליסט אי. אמ. סי. ניהול קרנות בנאמנות (1986) נ' ערד השקעות ופיתוח תעשייה**, פ"ד נו(2) 247, 257.

72 ראו דברי ההסבר להצעת חוק הגנת הצרכן (תיקון מס' 3), התשנ"ד-1994, ה"ח 2260, 396 ("תובענה ייצוגית, החוסכת הגשת מספר רב של תביעות על ידי צרכנים בודדים, היא הדרך היעילה ולעתים אף היחידה, שבה יכולים צרכנים להתמודד עם גופים כלכליים חזקים, שלגביהם תביעה נפרדת של צרכן בודד, או של כמה צרכנים ביחד, היא חסרת משמעות").

עם זאת, החיסכון בעלויות הינו ממשי רק אם כל אותן תביעות אינדיבידואליות אכן היו מוגשות ונדונות בבתי המשפט. כאשר ערכן של התביעות האינדיבידואליות נמוך מכדי להצדיק את הגשתן על ידי כל תובע, מביאה התביעה הייצוגית להגדלה בנפח התביעות המוגשות, וממילא גם

76 ראו, למשל, סעיף 35ט לחוק הגנת הצרכן, התשמ"א-1981; סעיף 14(ב) לחוק למניעת מפגעים סביבתיים (תביעות אזרחיות); סעיף 16ט(א)(3) לחוק הבנקאות (שירות ללקוח), התשמ"א-1981; סעיף 46ט(א)(3) לחוק ההגבלים העסקיים, התשמ"ח-1988; סעיף 62ט(א)(3) לחוק הפיקוח על עסקי ביטוח, התשמ"א-1981; סעיף 215 לחוק החברות, התשנ"ט-1999.

77 ראו, למשל, סעיף 15 לחוק החברות ("בית המשפט יקבע את שכר הטרחה של עורך הדין שייצג את הקבוצה; עורך הדין לא יקבל שכר טרחה בסכום העולה על הסכום שקבע בית המשפט."); סעיף 16 ח לחוק הבנקאות (שירות ללקוח); סעיף 46 ח לחוק ההגבלים העסקיים; סעיף 35 ח לחוק הגנת הצרכן; סעיף 62 ח לחוק הפיקוח על עסקי ביטוח.

בדרך כלל נמוכה מזו שהקבוצה מעוניינת בה,<sup>96</sup> ולכך שיהיו מוכנים לפשרות המותירות את חברי הקבוצה המיוצגת במצב גרוע מכפי שהיו יכולים להיות אילו היה ההליך המשפטי מנוהל עד לסיומו בהכרעת בית המשפט.<sup>97</sup> עורך-הדין

הכספיות הכרוכות בתביעה (ראו כלל 44 לכללי לשכת עורכי הדין (אתיקה מקצועית), התשמ"ו-1986), שאלה היא האם צריך כלל זה לחול גם בתביעה ייצוגית, שבה העלויות נוצרות לא רק לצורך מתן השירות המקצועי לתובע הייצוגי כי אם לקבוצה כולה.

94 להצעה לפתרון בעיית הנציג באמצעות רכישת הזכויות על פי התביעה הייצוגית במלואן במכירה פומבית ראו Macey & Miller, הערה 90 לעיל.

96 בעיה זו קשורה גם לאופן פיצויים של התובע הייצוגי ועורך-דינו. כאשר עורך-הדין מפרצה על פי שעות העבודה שהשקיע בניהול התביעה הייצוגית, ייתכן שייווצר אצלו תמריץ להשקעת-יתר בתביעה. לדיון בטענה זו ראו, למשל, Coffee II, הערה 90 לעיל, בעמ' 714-720.

97 ראו דברי ההסבר להצעת חוק החברות, התשנ"ו-1995, ה"ח 2432, 75: "יש לאפשר לבית המשפט לבקר את תוכן הפשרה, פן תיפגע גם זכותם של צדדים שלישיים. חשש זה לפגיעה בזכויות אחרים, מוחרף במיוחד כאשר התובע צופה לקבל נתח משמעותי מפירות התביעה.

ההנחה היחידה ההכרחית לצורך תוצאה זו היא שהאחוז שמשלם עורך-הדין בפשרה ובהתדיינות משפטית הוא זהה. ניתן כמובן לקבוע אחוז שונה ונמוך יותר בפשרה, בדומה להסדר הקבוע בסעיפים 2 ו-3 לכללי לשכת עורכי הדין (תעריף מקסימלי לשכר טרחה בטיפול בתביעות לפי חוק פיצויים לנפגעי תאונות דרכים, תשל"ז-1977), אולם השאלה מהו הפרש שיביא לתוצאה היעילה, שבה יסכים עורך-הדין לפשרות המיטיבות עם הקבוצה המיוצגת, ורק להן, תלויה בהערכת סיכויי התביעה באופן מדויק על ידי בית המשפט. ככל שבית המשפט יהיה פחות מדויק בהערכתו, כך יכולתו לצמצם את ממדי בעיית הנציג תהיה נמוכה יותר.

תביעה לסעד הצהרתי או לצו מניעה עשויה לעמוד בדרישה זו, ולעומת זאת תביעה לפיצויים המגיעים לתובעים שונים, אפילו תובעים כולם בשל אותה הפרת חוזה או עוולה, אינה יכולה להיות מאושרת כתביעה ייצוגית.<sup>121</sup> פרשנות מצמצמת זו היא שהובילה למעשה לחקיקת חוקי

117 וראו גם תקנות 21-22 לתקנות בית הדין לעבודה (סדרי דין), התשנ"ב-1991. לאור הוראת סעיף 24 (א)(1) לחוק בית הדין לעבודה, הסמכות העניינית לדון בתביעות פיצויים בגין עוולות המוניות – גם כשהצדדים להן הם עובדים ומעבידים – תהיה נתונה בדרך כלל לבית המשפט האזרחי, השלום או המחוזי, בהתאם לשווי התביעה. עיקרי הניתוח במאמר באשר ליתרונותיה ולחסרונותיה של התביעה הייצוגית בעוולות המוניות, ישימים גם לתביעות שיוגשו בבית הדין לעבודה.

118 סעיפים 16-א-16 לחוק הבנקאות (שירות ללקוח); סעיפים 46-א-46 לחוק ההגבלים העסקיים; סעיפים 35-א-35 לחוק הגנת הצרכן; סעיפים 62-א-62 לחוק הפיקוח על עסקי ביטוח; חוק למניעת מפגעים סביבתיים (תביעות אזרחיות); סעיפים 54-א-54 לחוק ניירות ערך, תשכ"ח-1968, שהוחלפו בסעיפים 207-218 לחוק החברות; סעיף 11 לחוק שכר שווה לעובדת ולעובד; סעיף 41 לחוק השקעות משותפות בנאמנות, התשנ"ד-1994.

119 כך, למשל, סעיף 35-א(א) לחוק הגנת הצרכן מגביל את התביעה הייצוגית על פי החוק לצרכן או ארגון צרכנים, בעילה "על פי חוק זה". לפי סעיף 207(ב) לחוק החברות, רשאי לתבוע מי שלו עילת תביעה על פי כל דין ובלבד שזו נובעת מזיקה לנייר ערך (זיקה מוגדרת בסעיף 207(ב) כ"בעלות, החזקה, רכישה או מכירה").

- 124 להבחנות בין התביעה הייצוגית לפי תקנה 29 לבין ההסדר האמריקני של תביעות ייצוגיות לפיצויים ראו גולדשטיין I, הערה 8 לעיל. להיסטוריה חקיקתית של חוקי התביעות הייצוגיות ראו ד"כ 108 (תשמ"ז) 3827, 3828, 3830; דברי ההסבר להצעת חוק תובענות ייצוגיות (תיקוני חקיקה), התשנ"ו-1995, ה"ח 232 2447; גולדשטיין ועפרון I, הערה 8 לעיל, בעמ' 34.
- 125 ראו Jolowicz, הערה 12 לעיל, בעמ' 133-130, "Multi-party Proceedings In"; Neil Andrews, "England: Representative and Group Actions," 11 *Duke J. Comp. & Int'l L.* 249 (2001).
- 126 לסקירת ההתפתחויות במשפט האנגלי ראו שם.

כך לגבי הדרישה להראות סיכויי הצלחה בתביעה (ראו הערה 220 להלן) וכך גם לגבי שיעור האגרה בתביעות ייצוגיות. בפרשת **דיסקונט ישראל**, הערה 83 לעיל, קבע בית המשפט העליון כי על אף שחוק ניירות ערך לא קבע פטור מאגרת בית משפט לתובע הייצוגי, ועל אף שתקנות בית משפט (אגרות), התשמ"ח-1987 אינן מסדירות את נושא האגרה בתובענות ייצוגיות, ישלם התובע הייצוגי אגרה על פי סכום תביעתו האישית.

בקבוצה המיוצגת,<sup>213</sup> שתעמוד לו עילת תביעה אישית<sup>214</sup> ושייצג בדרך הולמת את עניינם של כל הנמנים עם הקבוצה.<sup>215</sup> כמו כן ישנן הוראות הנוגעות לדרך ניהול התביעה, הדורשות, בין

267 ארבע המדינות הנותרות כרתו הסכמי פשרה קודמים עם יצרני הסיגריות. לסקירת המהלכים שהביאו להסכמי הפשרה השונים ראו שם, בעמ' 364-374.

268 ת"א (ת"א) 2281/98 **מכבי שרוחי בריאות נ' דובק** (לא פורסם, 15.9.1999).

269 ראו, לדוגמא, פקודת הבטיחות בעבודה [נוסח חדש], תש"ל-1970; חוק החומרים המסוכנים, התשנ"ג-1993; חוק המים, תשי"ט-1959; חוק למניעת מפגעים, תשכ"א-1962; חוק למניעת זיהום המים ממקורות יבשתיים, התשמ"ח-1988; והתקנות שהותקנו על פי חוקים אלה, למשל:

האחראים למחדל או למעשה הנטען כגורם לנזק ההמוני. יתרון המשמעותי של דרכי אכיפה אלה, בעיקר בעוולות חשיפה המונית, הוא שבמקרים רבים ניתן יהיה לבסס אחריות בגינן גם בהיעדר הוכחה של קשר סיבתי ישיר לנזק. אכיפה בדרך של רגולציה נועדה לכפות התנהגות על פי סטנדרטים קבועים מראש, עוד לפני שנגרם נזק.

## ז. סיכום

הדיון בייעילותה של התביעה הייצוגית בתחום העוולות ההמוניות, ובעיקר בתחום עוולות החשיפה ההמונית, הינו במידה רבה דיון בייעילותם של דיני הנזיקין בהשגת מטרותיהם בעוולות אלה. בעוד שמאמרים קודמים עסקו בדין המהותי החל על שאלות

תקנות הבטיחות בעבודה (איסור עבודה בחמרים מסרטנים מסוימים), התשמ"ה-1984; תקנות הבטיחות בעבודה (גיהות תעסוקתית ובריאות הציבור והעובדים באבק מזיק), התשמ"ד-1984 ותקנות הבטיחות בעבודה (גיהות תעסוקתית ובריאות העובדים בעופרת), התשמ"ד-1983. לדיון רחב בחקיקה בתחום הרגולציה של איכות הסביבה בישראל ראו דניאל פיש, **דיני איכות הסביבה בישראל** (תשס"ב); לדיון ברגולציה של בטיחות בעבודה ראו מנחם גולדברג, **דיני בטיחות בעבודה** (מהדורה עשירית, תשנ"ח).

270 ראו יובל לוי ואליעזר לדרמן **עיקרים באחריות פלילית** 312-313 (תשמ"א).